
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.

n tt * Aggiudicazione definitiva della procedura aperta per l'affidamento del servizio
gge O. d- sorvegijanza attiva antincendio di cui al Titolo V, punto 42 Lett. e) del D.M.

19.03.2015 per un periodo di un anno con eventuale rinnovo di un ulteriore
anno, per le strutture sanitarie deirA.R.N.A.S. Garibaldi - CIG; 6926062F28.

SETTORE PROVVEDITORATO
Bilancio 2017
Sub aggregato di spesa
C. E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub-aggregato
è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n° _

z
II Dirigente Respoi

Economico Fina
(Dott. Gi

del Settore
Patrimoniale

Roccella)

SETTORE PROVVEDITORATO

II Responsabile dell'istruttoria
tt.sa Maria Carmen Agnello]

II Coordinatore Responsabile dell'Ufficio
(Ddmssa Grazia Frfij/taltotie}

T
II Responsabile del Procedimento

II Dirigente Responsabile f.f.
Settore Provveditorato ed Economato

(Dott.jssa (JErsilia Rjggi)
/>MAH^x

Seduta del giorno 2 9 HAG. 2017

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.l/S.G. del 24 giugno 2014,
giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del 14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario

Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Del sig.r Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso
Che con atto deliberativo del Direttore Generale n. 980 del 22. 12.2016, (Ali. 1). è stata indetta
una procedura aperta ai sensi degli art. 3 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento d_el servizio
di sorvegìFaifiza attiva antincendio, di cui al titolo V, punto 42 Lett. e) del D.M. 19.03.2015, per le
strutture sanitarie dell'A.R.N.A.S. Garibaldi, da aggiudicare ai sensi della lett. b) del comma 4
dell'art. 95 del D.lgs. n. 50 /2016, ossia secondo la modalità di aggiudicazione del maggior ribasso
sulla base d'asta, fissata in € 13,79 ( €14,00 per singola ora di servizio- € 0,21 costi per la sicurezza
non suscettibili di ribasso) ovvero € 300.511,68 ( base d'asta annua al netto degli oneri per la
sicurezza pari ad € 4.576,32);

Che la durata dell'appalto è stata fissata in un anno, con facoltà per l'ARNAS Garibaldi di
rinnovarlo alle medesime condizioni, per un ulteriore anno ;

Che il relativo bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.C.E. GU/S: 2017/S 008-012687 del
12.01.2016, sulla G.U.R.S. n. 3 del 20.01.2017, nei principali quotidiani nazionali e regionali,
nell'albo pretorio del Comune di Catania e nell'albo aziendale, prevedendo quale termine
perentorio per la ricezione delle offerte, le ore 09,00 del 16 Febbraio 2017;

Che con successivi verbali di deliberazione 1026 del 30.12.2016 e n. 288 del 14.04.2016 del
Direttore Generale è stata autorizzata la ATI Cofely Italia S.P.A. a svolgere l'attività del " servizio di
vigilanza antincendio" sino al 30.06.2017 e, comunque fino alla definizione della procedura di gara
indetta con verbale di deliberazione del Direttore Generale n. 980 del 22.12.2016 alle medesime
condizioni come rimodulate giusta offerta n. CT/16/0580/GDP del 28/12/2016, limitatamente alla
quota parte di servizio necessaria a garantire la continuità del servizio in conformità alle
prescrizioni del D.M. 19.03.2015 e non gestita da personale interno qualificato reclutato con
l'avviso interno;

Visto
il verbale redatto nella seduta del 16.02.2017 dal seggio di gara (AH. 2), costituito giusta
disposizione del Direttore Generale prot. n. 874,, dal quale si rileva:

• che entro il termine stabilito, 09,00 del 16.02.2017, sono pervenuti n. 5 plichi da parte delle
seguenti ditte:

Phos s.r.l., prot. n. 2476 del 14.02.2017;
G.S.A. Gruppo Servizi Associati, prot. n. 0002516 del 15.02.2017;
Gielle Industries, prot. n. 0002557 del 15.02.2017;
Nuova Astorina Antincendio s.r.l., prot. 0002560 del 15.02.2017;
Elisicilia sr.l., prot. n. 0002561 del 15.02.2017;
• che il Presidente della Commissione di gara in tale sede ha proceduto a verificare la

corrispondenza tra la documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla
gara e quella inviata dalle ditte e dopo avere riscontrato la conformità alle prescrizioni
richieste, ha ammesso le società concorrenti in numero di 5 alla fase successiva di
valutazione dell'offerta tecnica;

• che il Presidente della Commissione di gara, nella qualità di RUP ha trasmesso all'apposita
Commissione Tecnica, nominata dal Direttore Generale con nota prot. n. 115 del
14.03.2017, per come successivamente integrata e modificata, giusta nota prot. n. 129 del
17.03.2017, la documentazione tecnica rinvenuta in sede di gara;



Che, in ragione di quanto sopra:

la Commissione Tecnica si è riunita nella seduta del 22.03.2017 (Ali.3) per procedere alla
valutazione della documentazione tecnica prodotta dalle ditte in sede di gara, ritenendo tutte le
offerte conformi a quanto richiesto dagli atti di gara;
con nota prot. n. 4455 del 23.03.2017, si è provveduto alla convocazione di tutte le ditte
concorrenti ammesse, trasmessa alle stesse, per il 28.03.2017, mediante posta elettronica nonché
mediante pubblicazione, sul sito aziendale www.ao-garibaldi.ct.it, alla pagina bandi di gara, per
procedere all'apertura delle offerte economiche;
i

Visto il verbale del 28.03.2017 ( Ali. 4), dal quale si rileva che:
- che il Presidente del seggio di gara ha dato lettura delle offerte economiche delle società

ammesse al prosieguo della gara, e segnatamente:

l)Phos s.r.l. Offre un ribasso di 7,52% sul costo orario pari ad € 13,79
Iva esclusa. Costo orario offerto € 12,75 Iva eslusa

2) G.S.A. Gruppo Servizi Associati Offre un ribasso di 6,09% sul costo orario pari ad € 13,79
Iva esclusa. Costo orario offerto € 12,95 Iva eslusa

3) Gielle Industries, Offre un ribasso di 1,76% sul costo orario pari ad € 13,79
Iva esclusa. Costo orario offerto € 13,55 Iva eslusa

4) Nuova Astorina Antincendio s.r.l., Offre un ribasso di 31,68% sul costo orario pari ad € 13,79
Iva esclusa. Costo orario offerto € 9,4213 Iva eslusa

5)ELISICILIAs.r.l. Offre un ribasso di 33,50% sul costo orario pari ad € 13,79
Iva esclusa. Costo orario offerto € 9,17 Iva eslusa.

In considerazione del criterio del maggiore ribasso rispetto alla base d'asta sopra esposta, il
Presidente della Commissione di Gara ha dichiarato provvisoriamente aggiudicataria la
ditta ELISICILIA s.r.l.

Che, in ragione di quanto premesso, si ritiene di poter procedere all'aggiudicazione definitiva della
presente gara per l'affidamento con facoltà per l'ARNAS Garibaldi di rinnovarlo alle medesime
condizioni, per un ulteriore anno, alla ELISICILIA s.r.l., con sede legale in Modica (RG), Via Sacro
Cuore n. 171- 97015, con riserva di decadenza in caso di esito positivo dei controlli ed in specie di
acquisizione di documentazione antimafia o di qualsiasi altra documentazione interdittiva in capo
alla stessa;

Che si ritiene di nominare quale Direttore della esecuzione del contratto, DEC, il Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione o un suo delegato, secondo quanto previsto dal disciplinare di
gara;

Che il Settore che provvedere alla liquidazione delle fatture emesse a fronte del servizio espletato,
sarà il Settore Facility Management, sulla base degli attestati di buona esecuzione del servizio
rilasciati dal DEC;



Precisato che il costo, presuntivamente quantificato per l'anno di vigenza contrattuale risulta
essere pari ad €. 124.689,4656 IVA inclusa (n. ore anno di servizio circa 5.448 per il P.O: Centro e
5.448 per il P.O. Nesima x costo orario di €.9.38 x un anno x 22 % di IVA) da trarre dal Bilancio dei
relativi Esercizi Finanziari dell'Azienda, C.E. 20011000072 "Servizio appaltato antincendio",
utilizzando l'autorizzazione di spesa n. 116 relativa al sub aggregato di spesa

Su proposta del RUP, che con la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità
formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Approvare:
• il verbale di gara del 16.02.2017;
• il verbale della Commissione Tecnica del 22.03.2017;
• il verbale di seduta pubblica del 28.03.2017.

Prendere atto dell'aggiudicazione provvisoria di cui al verbale di gara del 28.03.2017.

Prendere atto della possibilità di procedere alla esecuzione del contratto anche in assenza di
Informativa antimafia ai sensi del comma 3 dell'ari. 92 del Decreto legislativo 6 settembre 2011,
n. 159 che recita « Decorso il termine di cui al comma 2, ovvero, nei casi di urgenza, decorso il
termine di quindici giorni dalla ricezione della richiesta, i soggetti di cui all'articolo 83, commi le 2,
procedono anche in assenza dell'informazione antimafia. In tale caso, i contributi, i finanziamenti,
le agevolazioni e le altre erogazioni di cui al comma 1 sono corrisposti sotto condizione risolutiva e i
soggetti di cui all'articolo 83, commi 1 e 2, revocano le autorizzazioni e le concessioni o recedono
dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese
sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite».

Prendere atto che il costo orario finale del servizio offerto dalla società aggiudicataria ELISICILIA
s.r.l. , risulta essere pari a € 9,38 Iva eslusa (€.9,17 quale costo orario offerto + €. 0,21 cent. di
oneri x la sicurezza).

Stabilire di procedere all'aggiudicazione definitiva della procedura aperta di cui trattasi in favore
della ELISICILIA s.r.l., con sede legale in Modica (RG), Via Sacro Cuore n. 171- 97015, con riserva di
decadenza in caso di acquisizione di documentazione antimafia o di qualsiasi altra
documentazione interdittiva in capo alla stessa.

Stabilire di nominare quale Direttore della esecuzione del contratto, DEC, il Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione o un suo delegato, secondo quanto previsto dal disciplinare di
gara.

Stabilire che il Settore che provvedere alla liquidazione delle fatture emesse a fronte del servizio
espletato, sarà il Settore Facility Management, sulla base degli attestati di buona esecuzione del
servizio rilasciati dal DEC.



Stabilire la durata contrattuale in un anno, con facoltà per l'ARNAS Garibaldi di rinnovarlo alle
medesime condizioni, per un ulteriore periodo di anni uno.

Stabilire che le modalità di espletamento del servizio siano quelle previste nel relativo Capitolato
speciale d'appalto.

Stabilire di formalizzare il rapporto contrattuale attraverso la stipula di specifica lettera contratto,
con onere a carico della società aggiudicataria di registrazione, in caso d'uso.

Stabilire che il costo, presuntivamente quantificato per l'anno di vigenza contrattuale risulta
essere pari ad €. 124.689,4656 IVA inclusa (n. ore anno di servizio circa 5.448 per il P.O: Centro e
5.448 per il P.O. Nesima x costo orario €.9.38 x un anno x 22 % di IVA) da trarre dal Bilancio dei
relativi Esercizi Finanziari dell'Azienda, C.E. 20011000072 "Servizio appaltato antincendio",
utilizzando l'autorizzazione di spesa n. 116 relativa al sub aggregato di spesa

Stabilire che il servizio in questione abbia avvio secondo quanto previsto nel Capitolato speciale e
nella data che sarà indicata nella relativa Lettera Contratto e previa acquisizione di tutta la
documentazione necessaria e previa effettuazione di tutte le eventuali attività propedeutiche
all'avvio del servizio indicate nel Capitolato Speciale di Appalto e nel Disciplinare di Gara.

In ragione della necessità onde assicurare la continuità spfiza soluzione alcuna, si ritiene di munire
la presente delibera della clausola di immediata eseci

II Dfretóore (generale
( Dott. Giorgio Giulio Santonocito)

II Direttore Amministrativo II Dire
(Dott.Giovarmi Armino) (Dott. ssa An

II Segretario
(Sig.r Salvatore Ledda)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata, mediante albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto all'affissione

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo della Azienda dal

al , ai sensi dell'ari. 65 L.R. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 L.R. n.

30/93, e che contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
II Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del

OVVERO

B) Per decorrenza del termine

II Funzionario Responsabile


